
UBND TỈNH LÀO CAI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-BDT Lào Cai, ngày        tháng     năm 2022 

 

 
KẾ HOẠCH 

Xây dựng Nghị quyết về lãnh đạo công tác dân tộc đến năm 2025,  

định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/VPTW ngày 22/3/2017 của Văn phòng Ban 

chấp hành Trung ương Đảng về hướng dẫn về ban hành một số văn bản của các 

cơ quan lãnh đạo đảng cấp tỉnh, thành phố; 

Thực hiện Kết luận số 352-KL/TU ngày 28/02/2022 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy về chỉ đạo một số nội dung xây dựng Nghị quyết của Tỉnh uỷ về 

công tác dân tộc; Văn bản số 777/UBND-NLN ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh 

Lào Cai về việc xây dựng Nghị quyết của Tỉnh uỷ về công tác dân tộc; 

Được sự phân công của UBND tỉnh, Ban Dân tộc ban hành kế hoạch xây 

dựng Nghị quyết về lãnh đạo công tác dân tộc đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Xác định nội dung để triển khai tổ chức thực hiện, phân công trách nhiệm 

cho các cơ quan tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác chuẩn bị xây dựng dự 

thảo Nghị quyết đảm bảo theo quy trình, nguyên tắc, trách nhiệm chuẩn bị biên 

tập và trình ban hành Nghị quyết của Tỉnh ủy. 

- Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết phải đảm bảo các yêu cầu, quy định về 

việc tham mưu ban hành văn kiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hướng dẫn số 

22-HD/VPTW ngày 22/3/2017 của Văn phòng Ban chấp hành Trung ương Đảng 

về hướng dẫn về ban hành một số văn bản của các cơ quan lãnh đạo đảng cấp 

tỉnh, thành phố; đồng thời phải thể hiện được sự thống nhất cao, đồng thuận về 

vai trò, nhiệm vụ, chức năng, tầm quan trọng, cần thiết phải ban hành Nghị 

quyết của Ban Tỉnh ủy về lãnh đạo công tác dân tộc đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Về thời gian xây dựng dự thảo, xin ý kiến, thẩm định và trình dự thảo Đề 

án và dự thảo Nghị quyết phải phù hợp với chương trình công tác của Tỉnh ủy.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Xây dựng đề cương sơ bộ và đề cương chi tiết Đề án trình xin ý kiến 

định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

- Chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh. 
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- Phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 31/3/2022. 

3. Tiến hành khảo sát thực tiễn trong tỉnh 

- Chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành liên quan; UBND các huyện, 

thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 11/4/2022. 

4. Biên tập lần đầu đề án 

- Chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 12/4/2022 

5. Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào Đề án 

- Chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 19/4/2022 

6. Trình thẩm định, phản biện Đề án 

- Cơ quan tham mưu trình: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì thẩm định: Ban Dân vận Tỉnh ủy. 

- Cơ quan chủ trì phản biện: UB mặt trận TQVN tỉnh Lào Cai. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 25/4/2022. 

7. Tiếp thu ý kiến thẩm định, phản biện để hoàn chỉnh Đề án, dự thảo 

tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình xin ý kiến Ban thường vụ.  

- Chủ trì tham mưu: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: xong trước 26/4/2022. 

8. Tiếp thu ý kiến của Ban thường vụ, hoàn chỉnh dự thảo đề án, tờ 

trình, dự thảo Nghị quyết để trình ban thường vụ trình hội nghị Tỉnh uỷ 

- Chủ trì tham mưu: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: xong trước 29/4/2022. 

9. Tiếp thu ý kiến của kết luận tại Hội nghị Tỉnh uỷ, hoàn chỉnh dự 

thảo Nghị quyết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét Quyết định. 

- Đơn vị tham mưu trình dự thảo: Ban Dân tộc tỉnh. 

- Đơn vị hoàn chỉnh dự thảo, trình ký, phát hành văn bản: Văn phòng Tỉnh uỷ. 
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- Thời gian thực hiện: Sau khi có kết luận hội nghị Tỉnh uỷ 5 ngày.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Dân tộc là cơ quan chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong 

công tác chuẩn bị, xây dựng Nghị quyết.  

- Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách 

nhiệm phối hợp với Ban Dân tộc thực hiện kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Nghị quyết của Tỉnh ủy về lãnh đạo công 

tác dân tộc giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Tỉnh ủy;  

- UBND tỉnh; 
- Mặt trận TQVN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;  
- Văn phòng Tỉnh ủy;  
- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, TX,TP; 
- Lưu: VT, KHTH. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nông Đức Ngọc 
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